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ร่างพระราชบัญญัติภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
__________________________________________ 

 

 ท่ีประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี  7 มิถุนายน 2559 ได้มีมติเห็นชอบในหลักการร่าง     
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. .... ซ่ึงจะน ามาบงัคบัใชแ้ทนพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือน
และท่ีดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 ตามท่ีกระทรวงการคลงัเสนอ ทั้งน้ี การ
เก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามร่างกฎหมายท่ีเสนอน้ีไม่ใช่การเก็บภาษีใหม่ แต่เป็นการปรับปรุงการเก็บ
ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงทอ้งท่ีตามกฎหมายท่ีใช้อยู่ในปัจจุบนั เพื่อให้องค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน (อปท.) สามารถจดัเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ เหมาะสม และสอดคล้องกับสภาพการณ์ท่ี
เป็นอยู่ในปัจจุบนัมากข้ึน รวมทั้งมีรายได้เพียงพอท่ีจะน ามาใช้ในการบริหารจดัการในเขตพื้นท่ีของตน 
ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมกบัผูเ้สียภาษี ช่วยกระตุน้ใหเ้กิดการใชท่ี้ดินอยา่งมีประสิทธิภาพ ผลกัดนัใหเ้กิดการ
กระจาย การถือครองท่ีดิน และช่วยลดความเหล่ือมล ้ าในการถือครองทรัพยสิ์นได้อีกทางหน่ึง โดยร่าง
พระราชบญัญติัดงักล่าวมีสาระส าคญัสรุปได ้ดงัน้ี 
 1. ยกเลิกพระราชบญัญติัภาษีโรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบญัญติัภาษีบ ารุง
ทอ้งท่ี พ.ศ. 2508  
 2. ผู ้มีหน้าท่ี เสียภาษี  ได้แก่  บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซ่ึงเป็นเจ้าของท่ีดินหรือ            
ส่ิงปลูกสร้าง หรือเป็นผูค้รอบครองหรือท าประโยชน์ในท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างอนัเป็นทรัพยสิ์นของรัฐ 
 3. หน่วยงานจดัเก็บภาษี ไดแ้ก่ เทศบาลต าบล เทศบาลเมือง เทศบาลนคร องค์การบริหาร
ส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร และเมืองพทัยา โดยรายไดภ้าษีท่ีจดัเก็บไดจ้ะเป็นของ อปท. ท่ีท าหนา้ท่ีจดัเก็บ 
 4. ทรัพยสิ์นท่ีตอ้งเสียภาษี ไดแ้ก่ ท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง และหอ้งชุด  
 5. ฐานภาษี ได้แก่ มูลค่าทั้ งหมดของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยคิดค านวณจากราคา
ประเมินทุนทรัพยท่ี์ดิน ส่ิงปลูกสร้าง และหอ้งชุดตามราคาประเมินทุนทรัพยต์ามประมวลกฎหมายท่ีดิน 
 6. อตัราภาษีท่ีก าหนดไวใ้นพระราชบญัญติั จะเป็นอตัราสูงสุดท่ีจะจดัเก็บภาษีจากผูเ้ป็น
เจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยจะจดัแบ่งอตัราภาษีดงักล่าวออกเป็น 3 กลุ่ม ตามลกัษณะการใชป้ระโยชน์ 
ในท่ีดิน คือ (1) กรณีใชเ้พื่อประกอบอาชีพเกษตรกรรม ให้จดัเก็บภาษีไดใ้นอตัราไม่เกินร้อยละ 0.2 (2) กรณี  
ใช้เพื่อเป็นท่ีพกัอาศยั ให้จดัเก็บภาษีได้ในอตัราไม่เกินร้อยละ 0.5 และ (3) กรณีใช้ประโยชน์ในด้านอ่ืนๆ 
(เช่น พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม เป็นตน้) ให้จดัเก็บภาษีไดใ้นอตัราไม่เกินร้อยละ 2 ในส่วนของท่ีดินท่ีทิ้งไว้
วา่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพท่ีดิน ก าหนดอตัราภาษีสูงสุดในกฎหมายให้ อปท. เรียก
เก็บภาษีส าหรับท่ีดินดงักล่าวในอตัราไม่เกินร้อยละ 5 ของฐานภาษี 
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 7. ยกเวน้ภาษีให้แก่ทรัพยสิ์นบางประเภท เช่น สาธารณสมบติั ทรัพยสิ์นของรัฐท่ีไม่ไดใ้ช้
หาผลประโยชน์ ทรัพยสิ์นของสถานทูต ทรัพยสิ์นของสภากาชาดไทย ทรัพยส่์วนกลางของอาคารชุดและ
ท่ีดินสาธารณูปโภคของโครงการจดัสรรท่ีมิได้ใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย ์ทรัพยสิ์นของเอกชนท่ีได้ใช้
เพื่อสาธารณประโยชน์ และบา้นพกัอาศยัหลกัในส่วนท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 50 ลา้นบาท เป็นตน้ 
 8. อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บจริงจะก าหนดไวใ้นพระราชกฤษฎีกา โดยก าหนดเป็นอตัรากา้วหนา้
เพิ่มข้ึนตามมูลค่าของฐานภาษี ดงัน้ี  
   (1) เกษตรกรรม ตั้งแต่ร้อยละ 0 ถึง ร้อยละ 0.1 ของฐานภาษี  
   (2) ท่ีพกัอาศยัหลกั ส่วนท่ีเกิน 50 ลา้นบาทข้ึนไป ตั้งแต่ร้อยละ 0.05 ถึงร้อยละ 0.1 และ
ท่ีพกัอาศยัหลงัอ่ืน ตั้งแต่ร้อยละ 0.03 ถึง ร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี  
   (3) ประเภทอ่ืน ๆ ตั้งแต่ร้อยละ 0.3 ถึง ร้อยละ 1.5 ของฐานภาษี  
                       (4) ท่ีดินวา่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพท่ีดินจะจดัเก็บภาษีเพิ่มข้ึนทุก 3 ปี 
ตั้งแต่ร้อยละ 1 ถึง ร้อยละ 3 ของฐานภาษี 
 9. การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจะมีการบรรเทาภาระใหก้บัเจา้ของบา้นพกัอาศยัหลกัท่ีได ้
มาจากการรับมรดก ผูป้ระกอบกิจการอสังหาริมทรัพย ์สถาบนัการเงินท่ีมีอสังหาริมทรัพยร์อการขายท่ีไดม้าจาก 
การช าระหน้ี และกิจการสาธารณะ ดงัน้ี 
     9.1 ในกรณีท่ีเจา้ของบา้นพกัอาศยัหลกัไดรั้บกรรมสิทธ์ิบา้นหลงัดงักล่าวมาจากการรับ
มรดกก่อนท่ีกฎหมายฉบบัน้ีมีผลบงัคบัใช้ จะมีการบรรเทาภาษีให้ โดยการลดภาระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างร้อยละ 50 ของจ านวนภาษีท่ีจะตอ้งเสีย 
  9.2 ให้ยกเวน้การจดัเก็บภาษีเป็นเวลา 1 ปี ให้กับท่ีดินท่ีอยู่ระหว่างการปลูกสร้างบ้านท่ี
เจา้ของใชเ้ป็นบา้นของตนเอง 
  9.3 ให้จดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 0.05 ของฐานภาษี ส าหรับที่ดินที่อยู่ระหว่างการ
พฒันาเพื ่อจดัท าเป็นโครงการที่พกัอาศยัเพื ่อขาย ที่นิติบุคคลที่ประกอบกิจการอสังหาริมทรัพยเ์ป็น
เจา้ของ เป็นเวลา  3 ปี นบัตั้งแต่เจา้ของท่ีดินไดก้รรมสิทธ์ิในท่ีดิน 
  9.4 ให้จดัเก็บภาษีในอตัราร้อยละ 0.05 ของฐานภาษี ส าหรับอสังหาริมทรัพยร์อการ
ขายท่ีไดม้าจากการช าระหน้ีของสถาบนัการเงิน เป็นระยะเวลา 5 ปี 
  9.5 ให้ลดภาระภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้างไม่เกินร้อยละ 75 ของจ านวนภาษีที่จะตอ้ง
เสีย ส าหรับกิจการสาธารณะ เช่น โรงพยาบาล และโรงเรียน เป็นตน้ 
 10. นอกจากน้ีกฎหมายยงัให้อ านาจผู ้บริหารท้องถ่ินสามารถขอความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างประจ าจงัหวดั หรือรัฐมนตรีวา่การกระทรวงมหาดไทยเพื่อลดหรือ
ยกเวน้ภาษีใหก้บัเจา้ของอาคารบา้นเรือนท่ีไดรั้บความเดือดร้อนได ้เช่น เกิดภยัพิบติั หรืออาคาร บา้นเรือน 
เกิดเสียหายหรือถูกท าลาย  
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 ทั้งน้ี  ได้ก าหนดบทเฉพาะกาลให้กฎหมายว่าดว้ยภาษีโรงเรือนและท่ีดิน กฎหมายว่าดว้ย
ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี และกฎหมายวา่ดว้ยการก าหนดราคาปานกลางของท่ีดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุงทอ้งท่ี 
ซ่ึงถูกยกเลิกโดยร่างพระราชบญัญติัฉบบัน้ี ยงัคงมีผลใช้บงัคบัต่อไป ส าหรับการจดัเก็บภาษีโรงเรือนและ
ท่ีดินและภาษีบ ารุงทอ้งท่ีท่ีตอ้งเสียหรือพึงช าระหรือท่ีคา้งอยู่หรือท่ีตอ้งคืนก่อนท่ีจะเร่ิมมีการบงัคบัใช้การ
จดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามร่างพระบญัญติัดงักล่าว 

 
____________________________________ 

 
ส านกันโยบายภาษี ส านกังานเศรษฐกิจการคลงั 
โทร. 0 2273 9020 ต่อ 3526 
โทรสาร 0 2273 9088  


